яНОПРИЗ
АССОЦИАЦИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЩЕРОССИЙСКАЯ НЕГОСУДАРСТВЕННАЯ

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - ОБЩЕРОССИЙСКОЕ МЕЖОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ
«НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ,

ВЫПОЛНЯЮЩИХ ИНЖЕНЕРНЫЕ ИЗЫСКАНИЯ, И САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА
ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДГОТОВКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ»

ВЫПИСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания Совета Национального объединения

изыскателей и проектировщиков (далее - Объединение)

18.05.2023 12-00 № 59

г. Москва, ул. 2-я Брестская, д.5, эт.6, конференц-зал.
(ведется аудиозапись)

Председательствовал:
Президент Национального объединения изыскателей и проектировщиков

Шамузафаров Анвар Шамухамедович

Количественный состав Совета Объединения — 29.
Присутствовали:
- члены Совета Объединения - 27 (сведения о лицах, принявших участие в

заседании Совета НОПРИЗ, также содержатся в Протоколе регистрации лиц
(Приложение № 1)):

1. Шамузафаров Анвар Шамухамедович.
2. Алексеева Татьяна Борисовна.
3. Антипов Андрей Владимирович.
4. Белов Игорь Анатольевич.
5. Вихров Александр Николаевич.
6. Воронцов Алексей Ростиславович.
7. Вронец Александр Петрович.
8. Гримитлин Александр Моисеевич.
9. Доценко Наталья Ивановна.
10. Журавлёв Сергей Александрович.
И. Капинус Николай Иванович.
12. Каталевич Анатолий Петрович.
13. Кононыхин Сергей Александрович.
14. Король Анатолий Евгеньевич. НОПРИЗ
15. Лапидус Азарий Абрамович. №1-псвлэ4-2/2з-о-о

^ от 29,05.2023

16. Лисечко Юлия Николаевна.
17. Любимов Михаил Валерьевич.
18. Маркин Петр Николаевич.
19. Наумов Сергей Александрович.
20. Панов Александр Алексеевич.
21. Панчев Антон Вячеславович.
22. Пасканный Владимир Иванович.
23. Переверзев Александр Федорович.
24. Скляр Сергей Васильевич.
25. Сперанский Олег Вадимович.
26. Тихонов Александр Владимирович.
27. Шарунова Ирина Германовна.

- руководитель аппарата НОПРИЗ Кожуховский А.О.

Приглашенные: заместители руководителя аппарата НОПРИЗ:
Владимиров И.Е., Неклюдов А.Ю., Прокопьева Н.А., Швецов А.С., главный
бухгалтер НОПРИЗ Рунге В.Э., председатель ревизионной комиссии НОПРИЗ
Мигачева И.М.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

СЛУШАЛИ: Шамузафарова А.Ш., который сообщил, что по состоянию на
12 часов 00 минут из численного состава Совета на заседании
зарегистрировались 27 членов Совета.

Заседание Совета правомочно. Кворум для принятия решений имеется.

РЕШИЛИ: Заседание Совета Объединения считать открытым.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Шамузафарова А.Ш., который предложил избрать секретарем
заседания и лицом, ответственным за подсчет голосов, Капинуса Н.И.

РЕШИЛИ: Избрать секретарем заседания и лицом, ответственным за
подсчет голосов, избрать Капинуса Н.И.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Шамузафарова А.Ш., который предложил утвердить
регламент работы заседания Совета.

2

работы заседания Совета:
до 5 минут;
до 2 минут;
до 1 минуты;
до 2 минут.

ГОЛОСОВАЛИ: за  - 2 7
Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить регламент
- докладчикам предоставлять
- содокладчикам предоставлять -
- время на вопрос
- время на выступления

УТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: Шамузафарова А.Ш., который огласил повестку дня из 9-ти
вопросов:

Повестка дня
1. О Плане работы Национального объединения изыскателей и

проектировщиков на 2023 год.
Докладчик: Кожуховский А.О.
2. О перераспределении денежных средств между статьями Сметы расходов

на содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков на
2023 год.

Докладчик: Кожуховский А.О.
3. О регламентирующих документах Национального объединения

изыскателей и проектировщиков.
Докладчик: Владимиров И.Е.
4. О проведении конференции «Пожарная безопасность уникальных и

сложных объектов. Техническое регулирование и особенности проектирования
противопожарной защиты».

Докладчик: Лапидус А.А.
5. О проведении работ «Анализ текущего состояния инженерных изысканий

в Российской Федерации с проектом Дорожной карты развития инженерных
изысканий в Российской Федерации до 2030 года с прогнозом до 2035 года».

Докладчик: Пасканный В.И.
6. О проведении экспертизы СП «Научно-техническое сопровождение

инженерных изысканий, проектирования и строительства. Общие положения».
Докладчик: Лапидус А.А.
7. Об итогах работы Комиссии по рассмотрению заявлений об исключении

сведений о физическом лице из национального реестра специалистов.
Докладчик: Капинус Н.И.
8. Об утверждении заключений о возможности исключения сведений или

об отсутствии оснований для исключения сведений о саморегулируемых
организациях из государственного реестра саморегулируемых организаций.

Докладчик: Швецов А.С.
9. Разное.

3

РЕШИЛИ: Утвердить представленную повестку дня из 9-ти вопросов.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27.

Решение принято единогласно.

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ

По вопросу Повестки дня № 1: «О Плане работы Национального
объединения изыскателей и проектировщиков на 2023 год».

Заслушав и обсудив информацию руководителя аппарата НОПРИЗ
Кожуховского Алексея Олеговича,

ВЫСТУПИЛИ: Лапидус А.А., Панов А.А., Рунге В.Э.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить План работы Национального объединения изыскателей и

проектировщиков на проведение мероприятий, финансируемых из статей
раздела «А» подраздела I «Расходы на приоритетные направления деятельности
и целевые мероприятия (по решению Совета НОПРИЗ)» Сметы расходов на
содержание Национального объединения изыскателей и проектировщиков на
2023 год.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 2: «О перераспределении денежных
средств между статьями Сметы расходов на содержание Национального
объединения изыскателей и проектировщиков на 2023 год».

Заслушав и обсудив информацию руководителя аппарата НОПРИЗ
Кожуховского Алексея Олеговича,

РЕШИЛИ:
1. Произвести перераспределение в пределах сумм, утвержденных

Сметой расходов на содержание Национального объединения изыскателей и
проектировщиков на 2023 год между статьями, имеющими профицит, и
статьями, по которым установлен дефицит, согласно таблице:

№ п/п Наименование статьи расходов Сумма, руб.

Предлагается к
перераспределению на

решение Совета
НОПРИЗ 18.05.2023,

руб.

Утверждено
по Смете с

учетом
перераспреде

( + ) ( - )
ления, руб.

4

II. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ И МЕРОПРИЯТИЙ

13

Расходы на привлечение экспертов
(специалистов) и на услуги адвокатов для
представления интересов Объединения в
судах, для подготовки письменных
заключений, консультаций по вопросам,
входящим в сферу компетенции
Объединения (по решению Президента)

5 200 000 900 000 4 300 000

III. АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ

19 Расходы на приобретение и обслуживание
оргтехники, расходные материалы 6 500 000 400 000 6 900 000

20

Расходы на приобретение офисного
оборудования, мебели, основных средств (за
исключением оргтехники), нематериальных
активов, их содержание, обслуживание и
ремонт

5 800 000 700 000 6 500 000

21
Расходы на услуги связи (интернет, телефон,
почта, телевидение) 8 200 000 2 000 000 6 200 000

23
Хозяйственные расходы, ремонт и
техническое обслуживание офиса,
канцелярские расходы

6 300 000 1 800 000 8 100 000

ИТОГО: 32 000 000 2 900 000 2 900 000 32 000 000

2. Аппарату НОПРИЗ отразить данное перераспределение в Отчете по
исполнению Сметы расходов на содержание Национального объединения
изыскателей и проектировщиков за 2023 год.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27.
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 3: «О регламентирующих документах
Национального объединения изыскателей и проектировщиков».

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя аппарата
НОПРИЗ Владимирова Игоря Евгеньевича,

ВЫСТУПИЛИ: Шамузафаров А.Ш., Капинус Н.И., Вронец А.П.,
Воронцов А.Р.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования денежных средств по

статьям Сметы расходов на содержание Национального объединения
изыскателей и проектировщиков на 2023 год (финансирование по которым
осуществляется по решению Совета) с учетом поступивших предложений.

2. Утвердить в новой редакции Положение об Окружной конференции
членов Национального объединения саморегулируемых организаций,

5

основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих
подготовку проектной документации.

3. Утвердить в новой редакции Порядок подготовки и утверждения
заключений о возможности внесения или об отказе во внесении сведений о
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий,
архитектурно-строительного проектирования в государственный реестр
саморегулируемых организаций, о возможности исключения сведений или об
отсутствии оснований для исключения сведений о саморегулируемой
организации из государственного реестра саморегулируемых организаций.

4. Утвердить Регламент ведения Автоматизированной информационной
системы «Добровольная оценка показателей деятельности (рейтингование) лиц,
выполняющих инженерные изыскания, и лиц, осуществляющих подготовку
проектной документации» (АИС «Рейтингование») с учетом поступивших
предложений.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27.
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 4: «О проведении конференции
«Пожарная безопасность уникальных и сложных объектов. Техническое
регулирование и особенности проектирования противопожарной
защиты».

Заслушав и обсудив информацию Вице-президента НОПРИЗ Лапидуса
Азария Абрамовича,

РЕШИЛИ:
1. Поддержать проведение конференции «Пожарная безопасность

уникальных и сложных объектов. Техническое регулирование и особенности
проектирования противопожарной защиты».

2. С учетом включения вышеуказанного мероприятие в план работы
НОПРИЗ на проведение мероприятий, финансируемых из статей раздела I
«Расходы на приоритетные направления деятельности и целевые мероприятия
(по решению Совета НОПРИЗ)» Сметы расходов на содержание НОПРИЗ на
2023 год, выделить финансирование на организацию и проведение
конференции «Пожарная безопасность уникальных и сложных объектов.
Техническое регулирование и особенности проектирования противопожарной
защиты» в сумме 200 ООО (двести тысяч) рублей по статье 2 «Проведение
мероприятий Национального объединения изыскателей и проектировщиков»
Сметы расходов на содержание НОПРИЗ на 2023 год.

3. Аппарату НОПРИЗ совместно с Вице-президентом НОПРИЗ,
председателем Комитета НОПРИЗ по инжинирингу архитектурно-
строительного проектирования Лапидусом А.А. и сопредседателем
подкомитета НОПРИЗ по инжинирингу в области обеспечения пожарной и

комплексной безопасности Белоусовым К.Н. разработать план проведения
конференции «Пожарная безопасность уникальных и сложных объектов.
Техническое регулирование и особенности проектирования противопожарной
защиты».

4. Одобрить заключение сделки с заинтересованностью. Утвердить
Негосударственное частное учреждение науки «Научно-исследовательский
институт по обеспечению пожарной безопасности» (НИИ ОПБ, ИНН
7710480033) в качестве исполнителя. Аппарату НОПРИЗ обеспечить
заключение договора с данным контрагентом на организацию и проведение
конференции «Пожарная безопасность уникальных и сложных объектов.
Техническое регулирование и особенности проектирования противопожарной
защиты» и обеспечить контроль его исполнения.

Контрагент Наименование
мероприятия

Сумма, руб. Обоснование
заинтересованности

Негосударственное
частное учреждение
науки «Научно-
исследовательский
институт по
обеспечению пожарной
безопасности»
(НИИ ОПБ, ИНН
7710480033)
Директор - Белоусов
Константин
Николаевич

Организация и
проведение конференции
«Пожарная безопасность
уникальных и сложных
объектов. Техническое
регулирование и
особенности
проектирования
противопожарной
защиты»

200 000,00 Белоусов
Константин
Николаевич -
сопредседатель
подкомитета
НОПРИЗ по
инжинирингу в
области обеспечения
пожарной и
комплексной
безопасности

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27.
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 5: «О проведении работ «Анализ текущего
состояния инженерных изысканий в Российской Федерации с проектом
Дорожной карты развития инженерных изысканий в Российской
Федерации до 2030 года с прогнозом до 2035 года».

Заслушав и обсудив информацию Вице-президента НОПРИЗ Ласканного
Владимира Ивановича,

ВЫСТУПИЛИ: Шамузафаров А.Ш., Журавлев С.А., Вронец А.П.,
Кожуховский А.О., Гримитлин A.M., Лапидус А.А., Воронцов А.Р.

РЕШИЛИ:
1. С учетом включения мероприятия по проведению работ «Анализ

текущего состояния инженерных изысканий в Российской Федерации с
проектом Дорожной карты развития инженерных изысканий в Российской

Федерации до 2030 года с прогнозом до 2035 года» в план работы НОПРИЗ на
проведение мероприятий, финансируемых из статей раздела I «Расходы на
приоритетные направления деятельности и целевые мероприятия (по решению
Совета НОПРИЗ)» Сметы расходов на содержание НОПРИЗ на 2023 год
поручить Комитету НОПРИЗ по инженерным изысканиям:

1.1. Рассмотреть и согласовать проект технического задания на
выполнение работ «Анализ текущего состояния инженерных изысканий в
Российской Федерации с проектом Дорожной карты развития инженерных
изысканий в Российской Федерации до 2030 года с прогнозом до 2035 года» с
учетом мнения ФАУ «Главгосэкспертиза России».

1.2. Представить на рассмотрение следующего заседания Совета
НОПРИЗ расчет стоимости выполнения вышеуказанных работ.

1.3. Представить информацию с обоснованием значимости
вышеуказанных работ для профессионального сообщества.

ГОЛОСОВАЛИ: за -2 7
Решение принято единогласно.

По вопросу Повестки дня № 6: «О проведении экспертизы СП «Научно-
техническое сопровождение инженерных изысканий, проектирования и
строительства. Общие положения».

Заслушав и обсудив информацию Вице-президента НОПРИЗ Лапидуса
Азария Абрамовича,

РЕШИЛИ:
1. Принимая во внимание факт участия НОПРИЗ в подготовке

предложений по проекту СП «Научно-техническое сопровождение инженерных
изысканий, проектирования и строительства. Общие положения» (решение
Совета НОПРИЗ от 29 октября 2021 г., протокол № 48), в связи с
необходимостью утверждения проекта упомянутого СП в установленном
законодательством Российской Федерации порядке, одобрить проведение
экспертизы предложений по проекту СП «Научно-техническое сопровождение
инженерных изысканий, проектирования и строительства. Общие положения».

2. С учетом включения вышеуказанного мероприятия в план работы
НОПРИЗ на проведение мероприятий, финансируемых из статей раздела I
«Расходы на приоритетные направления деятельности и целевые мероприятия
(по решению Совета НОПРИЗ)» Сметы расходов на содержание НОПРИЗ на
2023 год, выделить финансирование на проведение экспертизы предложений по
проекту СП «Научно-техническое сопровождение инженерных изысканий,
проектирования и строительства. Общие положения» в сумме 477 729 (четыреста
семьдесят семь тысяч семьсот двадцать девять) рублей 20 копеек по статье 1
«Мероприятия по развитию профессиональных квалификаций, нормативно-
правового и нормативно-технического регулирования» Сметы расходов на
содержание НОПРИЗ на 2023 год.

8

3. Одобрить заключение сделки с заинтересованностью. Учитывая, что
в соответствии с приказом Минстроя России от 26 ноября 2021 г. № 858/пр «Об
утверждении Порядка разработки, утверждения, изменения и отмены сводов
правил в сфере строительства в Министерстве строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации» Федеральное автономное
учреждение «Федеральный центр нормирования, стандартизации и технической
оценки соответствия в строительстве» (ФАУ «ФЦС», ИНН 7736151499)
наделено полномочиями по организации проведения экспертизы сводов правил
ТК 465 «Строительство», аппарату НОПРИЗ обеспечить заключение договора с
данным контрагентом на проведении экспертизы СП «Научно-техническое
сопровождение инженерных изысканий, проектирования и строительства.
Общие положения» и обеспечить контроль его исполнения.

Контрагент Наименование
мероприятия

Сумма, руб. Обоснование
заинтересованности

Федеральное
автономное
учреждение
«Федеральный центр
нормирования,
стандартизации и
технической оценки
соответствия в
строительстве» (ФАУ
«ФЦС», ИНН
7736151499)
Научный руководитель
- Неклюдов Александр
Юрьевич

Проведение экспертизы
СП «Научно-техническое
сопровождение
инженерных изысканий,
проектирования и
строительства. Общие
положения»

477 729,20 Неклюдов
Александр Юрьевич
— заместитель
руководителя
Аппарата НОПРИЗ

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27
Решение принято единогласно

По вопросу Повестки дня № 7: «Об исключении сведений из
Национального реестра специалистов в области инженерных изысканий и
архитектурно-строительного проектирования».

По вопросу Повестки дня № 8: «Об утверждении заключений о
возможности исключения сведений или об отсутствии оснований для
исключения сведений о саморегулируемых организациях из
государственного реестра саморегулируемых организаций».

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя аппарата
НОПРИЗ Швецова Алексея Сергеевича,

9

РЕШИЛИ:
Утвердить заключение о возможности исключения сведений о Союзе

«Межрегиональное объединение организаций в области проектирования «Ярд»
(СРО-П-116-18012010, ИНН 7718000850) из государственного реестра
саморегулируемых организаций (Приложение № 2).

ГОЛОСОВАЛИ: за - 27
Решение принято единогласно.

Вопрос повестки дня № 9 «Разное» не рассматривался.

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил, что Совет
рассмотрел все вопросы п< ^ ие закрытым.

ЗАКРЫТИЕ СОВЕТА

Председательствующ

Секретарь

Шамузафаров А.Ш.

Капинус Н.И.

10